Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Prefeito, Senhor

Manoel Fabiano Ferreira Filho, que coordene um estudo junto às Secretarias competentes para

que seja encaminha para esta E. Casa Legislativa, projeto de lei criando o “Bolsa Trabalho

Municipal”, nos moldes de outras prefeituras que já concedem esse benefício.

JUSTIFICATIVA

Nosso município já fez a concessão do benefício do Bolsa Trabalho, projeto do governo
estadual, mas tal benesse não é ofertada desde o ano de 2022.

O Bolsa Trabalho Municipal teria como objetivo maior a concessão de um auxílio em dinheiro,
em contrapartida de realização de trabalhos auxiliares em repartições públicas do município.

Para a concessão deverão ser preenchidos todos os requisitos exigidos, em especial, residir em
Barra Bonita há pelo menos dois anos, estar desempregado há mais de dois anos e idade mínima de 18
anos.

A concessão desse benefício será de grande valia para muitas famílias que estão em situação de
vulnerabilidade social e que necessitam desse auxílio para se manter, bem como trará para os
contemplados a possibilidade de terminando essa bolsa, possam entrar no mercado de trabalho por já
terem experiencia, além de gerar renda ao comércio e ao município.

Segue anexo, a lei da Bolsa Trabalho Municipal da cidade de Dois Córregos.

Diante disso, com vistas a auxiliar as famílias de nosso município, gerando emprego e renda,
rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

         D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

17
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: H

M
46

-S
G

Y
D

-E
X

5B
-5

D
39

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HM46SGYDEX5B5D39, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: HM46-SGYD-EX5B-5D39

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

17
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: H

M
46

-S
G

Y
D

-E
X

5B
-5

D
39

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HM46SGYDEX5B5D39
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HM46SGYDEX5B5D39
		2025-01-28T14:47:05-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura